

# 东兴证券股份有限公司

## 2015 第一季度报告

一、重要提示  
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
1.2 本报告由公司董事会第三十三届董事会第十六次会议、第三十三届监事会第六次会议审议通过，未有董事、监事对报告提出异议。  
1.3 公司负责人魏庆华及主管会计工作负责人魏庆华及会计机构负责人（会计主管人员）郝洁保证本季度报告中财务报告真实、准确、完整。  
1.4 公司第一季度财务会计报告未经审计。  
1.5 “报告期”或“本报告期”为2015年1-3月。  
二、公司主要财务数据和股东变化  
2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	57,229,245,903.27	42,007,149,670.42	34.32%
归属于上市公司股东的净资产	12,660,327,269.96	7,438,089,637.11	69.24%
经营活动产生的现金流量净额	877,262,066.93	-117,212,631.84	不适用
营业收入	1,361,537,800.69	520,004,834.50	162.42%
归属于上市公司股东的净利润	681,269,687.13	234,520,090.31	190.49%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	681,261,622.11	234,029,449.44	191.11%
加权平均净资产收益率(%)	7.36	3.79	增加166.0个百分点
基本每股收益(元/股)	0.31	0.12	162.52%
稀释每股收益(元/股)	0.31	0.12	162.53%

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	4,926.18	
上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,916.69	
其他	1,151.67	
合计	3,466.02	

### 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	持股比例(%)	持有有限限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
中国东方资产管理公司	1,454,600,484	68.09	1,454,600,484	无	国有法人
上海浦东发展银行股份有限公司	96,973,366	3.87	96,973,366	无	国有法人
华泰证券股份有限公司	70,000,000	2.80	70,000,000	质押	境内非国有法人
北京农信担保投资(集团)有限公司	67,000,000	2.28	67,000,000	无	境内非国有法人
方正证券股份有限公司	64,000,000	2.16	54,000,000	冻结	境内非国有法人
福建天宝矿业集团股份有限公司	50,000,000	2.00	50,000,000	无	境内非国有法人
福建省长乐市长裕纺织有限公司	50,000,000	2.00	50,000,000	无	境内非国有法人
全国中小企业股份转让系统	49,369,467	1.89	49,369,467	无	其他
中国通诚证券股份有限公司	48,486,683	1.94	48,486,683	无	国有法人
福建泰来投资有限公司	29,000,000	1.16	29,000,000	质押	境内非国有法人

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

项目	2015年3月31日	2014年12月31日	增减	变动原因
货币资金	17,889,305,752.19	10,442,462,523.10	71.13%	客户资金增加所致
交易性金融资产	1,929,620,638.82	1,950,532,442.14	68.03%	开展融资融券业务规模增加所致
融出资金	24,474,613,016.06	1,199,329,175.91	1033.6%	期末持有股票、基金规模增加所致
应收款项	72,243,685.29	44,789,532.19	61.21%	应收资产管理业务收入增加所致
应付债券	2,900,000,000.00	1,000,000,000.00	190.00%	发行短期融资券增加所致
代理买卖证券款	16,125,660,456.28	8,223,434,967.03	48.93%	经纪业务客户资金存款增加所致
其他流动资产	765,106,403.99	533,141,094.63	43.00%	支付待收客户“资金占用费”增加所致
应付利息	84,674,151.49	121,308,986.91	-30.20%	应付收购及转融通融入资金利息减少所致
资本公积	5,298,520,000.00	1,324,750,000.00	298.96%	公司发行新股,股本溢价增加所致

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

项目	2015年3月31日	2014年12月31日	增减	变动原因
货币资金	17,889,305,752.19	10,442,462,523.10	71.13%	客户资金增加所致
交易性金融资产	1,929,620,638.82	1,950,532,442.14	68.03%	开展融资融券业务规模增加所致
融出资金	24,474,613,016.06	1,199,329,175.91	1033.6%	期末持有股票、基金规模增加所致
应收款项	72,243,685.29	44,789,532.19	61.21%	应收资产管理业务收入增加所致
应付债券	2,900,000,000.00	1,000,000,000.00	190.00%	发行短期融资券增加所致
代理买卖证券款	16,125,660,456.28	8,223,434,967.03	48.93%	经纪业务客户资金存款增加所致
其他流动资产	765,106,403.99	533,141,094.63	43.00%	支付待收客户“资金占用费”增加所致
应付利息	84,674,151.49	121,308,986.91	-30.20%	应付收购及转融通融入资金利息减少所致
资本公积	5,298,520,000.00	1,324,750,000.00	298.96%	公司发行新股,股本溢价增加所致

### 3.4 报告年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生发生重大变动的警示及原因说明

项目	2015年3月31日	2014年12月31日	增减	变动原因
货币资金	17,889,305,752.19	10,442,462,523.10	71.13%	客户资金增加所致
交易性金融资产	1,929,620,638.82	1,950,532,442.14	68.03%	开展融资融券业务规模增加所致
融出资金	24,474,613,016.06	1,199,329,175.91	1033.6%	期末持有股票、基金规模增加所致
应收款项	72,243,685.29	44,789,532.19	61.21%	应收资产管理业务收入增加所致
应付债券	2,900,000,000.00	1,000,000,000.00	190.00%	发行短期融资券增加所致
代理买卖证券款	16,125,660,456.28	8,223,434,967.03	48.93%	经纪业务客户资金存款增加所致
其他流动资产	765,106,403.99	533,141,094.63	43.00%	支付待收客户“资金占用费”增加所致
应付利息	84,674,151.49	121,308,986.91	-30.20%	应付收购及转融通融入资金利息减少所致
资本公积	5,298,520,000.00	1,324,750,000.00	298.96%	公司发行新股,股本溢价增加所致

### 3.5 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

项目	2015年3月31日	2014年12月31日	增减	变动原因
货币资金	17,889,305,752.19	10,442,462,523.10	71.13%	客户资金增加所致
交易性金融资产	1,929,620,638.82	1,950,532,442.14	68.03%	开展融资融券业务规模增加所致
融出资金	24,474,613,016.06	1,199,329,175.91	1033.6%	期末持有股票、基金规模增加所致
应收款项	72,243,685.29	44,789,532.19	61.21%	应收资产管理业务收入增加所致
应付债券	2,900,000,000.00	1,000,000,000.00	190.00%	发行短期融资券增加所致
代理买卖证券款	16,125,660,456.28	8,223,434,967.03	48.93%	经纪业务客户资金存款增加所致
其他流动资产	765,106,403.99	533,141,094.63	43.00%	支付待收客户“资金占用费”增加所致
应付利息	84,674,151.49	121,308,986.91	-30.20%	应付收购及转融通融入资金利息减少所致
资本公积	5,298,520,000.00	1,324,750,000.00	298.96%	公司发行新股,股本溢价增加所致

### 3.6 报告年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生发生重大变动的警示及原因说明

项目	2015年3月31日	2014年12月31日	增减	变动原因
货币资金	17,889,305,752.19	10,442,462,523.10	71.13%	客户资金增加所致
交易性金融资产	1,929,620,638.82	1,950,532,442.14	68.03%	开展融资融券业务规模增加所致
融出资金	24,474,613,016.06	1,199,329,175.91	1033.6%	期末持有股票、基金规模增加所致
应收款项	72,243,685.29	44,789,532.19	61.21%	应收资产管理业务收入增加所致
应付债券	2,900,000,000.00	1,000,000,000.00	190.00%	发行短期融资券增加所致
代理买卖证券款	16,125,660,456.28	8,223,434,967.03	48.93%	经纪业务客户资金存款增加所致
其他流动资产	765,106,403.99	533,141,094.63	43.00%	支付待收客户“资金占用费”增加所致
应付利息	84,674,151.49	121,308,986.91	-30.20%	应付收购及转融通融入资金利息减少所致
资本公积	5,298,520,000.00	1,324,750,000.00	298.96%	公司发行新股,股本溢价增加所致

### 3.7 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

项目	2015年3月31日	2014年12月31日	增减	变动原因
货币资金	17,889,305,752.19	10,442,462,523.10	71.13%	客户资金增加所致
交易性金融资产	1,929,620,638.82	1,950,532,442.14	68.03%	开展融资融券业务规模增加所致
融出资金	24,474,613,016.06	1,199,329,175.91	1033.6%	期末持有股票、基金规模增加所致
应收款项	72,243,685.29	44,789,532.19	61.21%	应收资产管理业务收入增加所致
应付债券	2,900,000,000.00	1,000,000,000.00	190.00%	发行短期融资券增加所致
代理买卖证券款	16,125,660,456.28	8,223,434,967.03	48.93%	经纪业务客户资金存款增加所致
其他流动资产	765,106,403.99	533,141,094.63	43.00%	支付待收客户“资金占用费”增加所致
应付利息	84,674,151.49	121,308,986.91	-30.20%	应付收购及转融通融入资金利息减少所致
资本公积	5,298,520,000.00	1,324,750,000.00	298.96%	公司发行新股,股本溢价增加所致

### 3.8 报告年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生发生重大变动的警示及原因说明

项目	2015年3月31日	2014年12月31日	增减	变动原因
货币资金	17,889,305,752.19	10,442,462,523.10	71.13%	客户资金增加所致
交易性金融资产	1,929,620,638.82	1,950,532,442.14	68.03%	开展融资融券业务规模增加所致
融出资金	24,474,613,016.06	1,199,329,175.91	1033.6%	期末持有股票、基金规模增加所致
应收款项	72,243,685.29	44,789,532.19	61.21%	应收资产管理业务收入增加所致
应付债券	2,900,000,000.00	1,000,000,000.00	190.00%	发行短期融资券增加所致
代理买卖证券款	16,125,660,456.28	8,223,434,967.03	48.93%	经纪业务客户资金存款增加所致
其他流动资产	765,106,403.99	533,141,094.63	43.00%	支付待收客户“资金占用费”增加所致
应付利息	84,674,151.49	121,308,986.91	-30.20%	应付收购及转融通融入资金利息减少所致
资本公积	5,298,520,000.00	1,324,750,000.00	298.96%	公司发行新股,股本溢价增加所致

### 3.9 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

项目	2015年3月31日	2014年12月31日	增减	变动原因
货币资金	17,889,305,752.19	10,442,462,523.10	71.13%	客户资金增加所致
交易性金融资产	1,929,620,638.82	1,950,532,442.14	68.03%	开展融资融券业务规模增加所致
融出资金	24,474,613,016.06	1,199,329,175.91	1033.6%	期末持有股票、基金规模增加所致
应收款项	72,243,685.29	44,789,532.19	61.21%	应收资产管理业务收入增加所致
应付债券	2,900,000,000.00	1,000,000,000.00	190.00%	发行短期融资券增加所致
代理买卖证券款	16,125,660,456.28	8,223,434,967.03	48.93%	经纪业务客户资金存款增加所致
其他流动资产	765,106,403.99	533,141,094.63	43.00%	支付待收客户“资金占用费”增加所致
应付利息	84,674,151.49	121,308,986.91	-30.20%	应付收购及转融通融入资金利息减少所致
资本公积	5,298,520,000.00	1,324,750,000.00	298.96%	公司发行新股,股本溢价增加所致

### 3.10 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

项目	2015年3月31日	2014年12月31日	增减	变动原因
货币资金	17,889,305,752.19	10,442,462,523.10	71.13%	客户资金增加所致
交易性金融资产	1,929,620,638.82	1,950,532,442.14	68.03%	开展融资融券业务规模增加所致
融出资金	24,474,613,016.06	1,199,329,175.91	1033.6%	期末持有股票、基金规模增加所致
应收款项	72,243,685.29	44,789,532.19	61.21%	应收资产管理业务收入增加所致
应付债券	2,900,000,000.00	1,000,000,000.00	190.00%	发行短期融资券增加所致
代理买卖证券款	16,125,660,456.28	8,223,434,967.03	48.93%	经纪业务客户资金存款增加所致
其他流动资产	765,106,403.99	533,141,094.63	43.00%	支付待收客户“资金占用费”增加所致
应付利息	84,674,151.49	121,308,986.91	-30.20%	应付收购及转融通融入资金利息减少所致
资本公积	5,298,520,000.00	1,324,750,000.00	298.96%	公司发行新股,股本溢价增加所致

### 3.11 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

项目	2015年3月31日	2014年12月31日	增减	变动原因
货币资金	17,889,305,752.19	10,442,462,523.10	71.13%	客户资金增加所致
交易性金融资产	1,929,620,638.82	1,950,532,442.14	68.03%	开展融资融券业务规模增加所致
融出资金	24,474,613,016.06	1,199,329,175.91	1033.6%	期末持有股票、基金规模增加所致
应收款项	72,243,685.29	44,789,532.19	61.21%	应收资产管理业务收入增加所致
应付债券	2,900,000,000.00	1,000,000,000.00	190.00%	发行短期融资券增加所致
代理买卖证券款	16,125,660,456.28	8,223,434,967.03	48.93%	经纪业务客户资金存款增加所致
其他流动资产	765,106,403.99	533,141,094.63	43.00%	支付待收客户“资金占用费”增加所致
应付利息	84,674,151.49	121,308,986.91	-30.20%	应付收购及转融通融入资金利息减少所致
资本公积	5,298,520,000.00	1,324,750,000.00	298.96%	公司发行新股,股本溢价增加所致

### 3.12 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

项目	2015年3月31日	2014年12月31日	增减	变动原因
货币资金	17,889,305,752.19	10,442,462,523.10	71.13%	客户资金增加所致
交易性金融资产	1,929,620,638.82	1,950,532,442.14	68.03%	开展融资融券业务规模增加所致
融出资金	24,474,613,016.06	1,199,329,175.91	1033.6%	期末持有股票、基金规模增加所致
应收款项	72,243,685.29	44,789,532.19	61.21%	应收资产管理业务收入增加所致
应付债券	2,900,000,000.00	1,000,000,000.00	190.00%	发行短期融资券增加所致
代理买卖证券款	16,125,660,456.28	8,223,434,967.03	48.93%	经纪业务客户资金存款增加所致
其他流动资产	765,106,403.99	533,141,094.63	43.00%	支付待收客户“资金占用费”增加所致
应付利息	84,674,151.49	121,308,986.91	-30.20%	应付收购及转融通融入资金利息减少所致
资本公积	5,298,520,000.00	1,324,750,000.00	298.96%	公司发行新股,股本溢价增加所致

### 3.13 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

项目	2015年3月31日	2014年12月31日	增减	变动原因
货币资金	17,889,305,752.19	10,442,462,523.10	71.13%	客户资金增加所致
交易性金融资产	1,929,620,638.82	1,950,532,442.14	68.03%	开展融资融券业务规模增加所致
融出资金	24,474,613,016.06	1,199,329,175.91	1033.6%	期末持有股票、基金规模增加所致
应收款项	72,243,685.29	44,789,532.19	61.21%	应收资产管理业务收入增加所致
应付债券	2,900,000,000.00	1,000,000,000.00	190.00%	发行短期融资券增加所致
代理买卖证券款	16,125,660,456.28	8,223,434,967.03	48.93%	经纪业务客户资金存款增加所致
其他流动资产	765,106,403.99	533,141,094.63	43.00%	支付待收客户“资金占用费”增加所致
应付利息	84,674,151.49	121,308,986.91	-30.20%	应付收购及转融通融入资金利息减少所致
资本公积	5,298,520,000.00	1,324,750,000.00	298.96%	公司发行新股,股本溢价增加所致

### 3.14 报告年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生发生重大变动的警示及原因说明

归属于上市公司股东的净利润	2,403,789.86	2,539,445.11	-5.34
归属于上市公司股			